Дело № 1-679/2019 

следственный номер 11901009403000014

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск – Камчатский 14 ноября 2019 года

Камчатский край

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Борисенко Н.Л., 

при секретаре Молотиловой Т.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника Камчатского транспортного прокурора Петрова О.С.,

подсудимого ФИО20,

защитников – адвокатов: Гусевой Ю.А., представившей удостоверение № 6 и ордер № 306, Бурнайкиной К.В., представившей удостоверение № 96 и ордер № 2282,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, согласно которому

ФИО20 ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимый:

– 24 мая 2017 года Курганским городским судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с учетом постановления Курганского городского суда от 21 февраля 2019 года, к обязательным работам на срок 240 часов (наказание не отбыто полностью),

содержащийся под стражей по данному уголовному делу с 19 марта 2019 года, 

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО20 дважды незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, а также группой лиц по предварительному сговору покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не доведя преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В 21 час 1 января 2019 года ФИО20, находясь на участке местности в Старообрядческом сквере в районе Некрасовского моста, в 60 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> области, действуя умышленно, путем получения в дар от лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (т. 1 л.д. 33), в рамках проводимого на сайте «@Элит_Шоп» розыгрыша, то есть при помощи информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), незаконно приобрел бесконтактным способом для личного потребления, без цели сбыта, через тайник в снегу у дерева около щита распределения электроэнергии, вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,27 грамма, что составляет значительный размер.

Действуя далее, часть приобретенного наркотического средства ФИО20, находясь в помещении дачного дома на участке 

<

адрес> области, потребил, а его оставшуюся часть в значительном размере, массой 0,27 грамма, продолжил незаконно хранить без цели сбыта, для личного потребления, в кармане своей куртки по месту жительства, до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками полиции в помещении указанного дачного дома в 1 час 50 минут 2 января 2019 года.

Кроме того, в 13 часов 8 января 2019 года ФИО20, находясь на участке местности в лесополосе, с правой стороны при съезде с автодороги Магистраль Р-354 по направлению от автодорожного кольца 

<

адрес> области в сторону 

<

адрес>, действуя умышленно, через тайник бесконтактным способом незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта, у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (т. 1 л.д. 43), предварительно заказав при помощи информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») на сайте «уралклад.биз», оплатив через платежную систему «Киви-кошелек» 1200 рублей, вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,34 грамма, что составляет значительный размер.

Действуя далее, ФИО20 незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, массой 0, 34 грамма, при себе, без цели сбыта, для личного потребления, с момента его незаконного приобретения до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками полиции в 15 часов 40 минут 8 января 2019 года в остановке общественного транспорта «6 микрорайон» на 

<

адрес>, по направлению в сторону улицы «

<

адрес> области в точке координат GPS навигатора 55°28" 11.0" N северной широты и 65°16"58.4" Е восточной долготы.

Кроме того, в начале 2019 года, но не позднее 6 марта 2019 года, ФИО20, находясь по месту жительства в помещении дачного дома на участке Ц-17 Садоводческого некоммерческого товарищества «

<

адрес> области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя ресурсы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил в преступный сговор с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (т. 3 л.д. 203-204), использующим псевдонимы «Аль ФИО6», «ФИО22», «ФИО6», «ФИО5», направленный на совершение группой лиц по предварительному сговору на территории Камчатского края преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В соответствии с достигнутой договоренностью в его обязанности входило: проживать в другом регионе за пределами Курганской области; установить на своём мобильном телефоне необходимое программное обеспечение для конспирации переписки; бесконтактно получать в тайниках, расположенных на территории Камчатского края, от соучастника преступлений наркотические средства, расфасовывать их по упаковкам в нужном для приобретателей количестве; подыскивать на территории Камчатского края места через которые путем формирования тайников осуществлять незаконный сбыт наркотических средств; производить описание мест расположения сформированных им тайников с наркотическими средствами и посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при помощи различных мессенджеров (программ по обмену мгновенными сообщениями) отправлять сведения о сформированных тайниках с указанием их точного места нахождения соучастнику для их последующей передачи лицам из числа потребителей наркотических средств; применять меры безопасности и конспирации в целях сохранения в тайне мест незаконного хранения наркотических средств.

В свою очередь, указанное лицо возложило на себя следующие обязанности: передавать ФИО20 посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при помощи различных мессенджеров (программ по обмену мгновенными сообщениями), сведения о местах нахождения тайников с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта; координировать преступную деятельность ФИО20; получать от последнего сведения о месте нахождения сформированных им тайников с наркотическими средствами; организовывать связь с приобретателями наркотических средств и сообщать им места нахождения вышеуказанных тайников; выплачивать ФИО20 путем перечисления через платежную систему «Киви-кошелек» вознаграждение от совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, размер которого прямо зависел от количества расфасованных и вложенных в тайники наркотических средств.

Так, 15 марта 2019 года ФИО20, реализуя совместный с соучастником преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласовано и по указанию соучастника, общение с которым осуществлялось методом, исключающим личное знакомство, посредством различных мессенджеров, проследовал в гаражно-строительный кооператив «Периметр», где на отдалении около 300 метров по направлению от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском в сторону лесного массива, за одним из установленных на его территории контейнеров, из сформированного ранее для него соучастником преступления тайника, оборудованного в стакане, установленном в снежный сугроб, извлек предназначенное для последующего незаконного сбыта вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,52 грамма, что составляет крупный размер.

Далее, в течение дня 15 марта 2019 года ФИО20 часть наркотического средства потребил, а оставшуюся часть наркотического средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,52 грамма, действуя умышленно, совместно и согласованно с вышеуказанным лицом, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом лицам из числа потребителей наркотических средств, в период с дневного времени до 20 часов 15 марта 2019 года, находясь на территории г. Петропавловска-Камчатского, расфасовал по упаковкам и разместил не менее, чем в трёх сформированных им тайниках, а именно:

– в углублении заснеженной поверхности на участке местности в 4-х метрах от гаражного бокса № гаражно-строительного кооператива № по 

<

адрес> – массой 0, 51 грамма;

– в углублении заснеженной поверхности за контейнером на участке местности в гаражном массиве в 150-ти метрах от средней общеобразовательной школы № в 

<

адрес> – массой 0, 55 грамма;

– в нише между снежным настом и стеной левого торца 

<

адрес> – массой 0, 46 грамма.

Однако, ФИО20 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не довели до конца свой преступный умысел, направленный на совершение группой лиц по предварительному сговору незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 14 часов 16 марта 2019 года у 

<

адрес> Камчатского края преступные действия ФИО20 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства – изъяты из незаконного оборота в ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий, произведенных сотрудниками полиции на территории г. Петропавловска-Камчатского в период с 21 часа 4 минут до 22 часов 36 минут 16 марта 2019 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО20 вину по фактам приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. По факту покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере вину не признал, ссылаясь на свою непричастность к инкриминируемому преступлению. 

Суду пояснил, что 1 января 2019 года по результатам участия в розыгрыше интернет-магазина выиграл наркотическое средство, получив его без цели сбыта через «закладку» в сквере района «Некрасовского моста» в 

<

адрес>, которое стал потреблять, однако был задержан у себя дома сотрудниками полиции, прибывшими по звонку его сожительницы ФИО31, наркотическое средство, хранящееся в кармане куртки на вешалке, было изъято. Днем 8 января 2019 года на сайте «уралклад.биз» он за 1200 рублей приобрел наркотическое средство «Скорость», которое получил через тайник в районе автодорожного кольца магистрали 

<

адрес> и спрятал в отвороте надетой на нем шапки. На остановке общественного транспорта он был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято.

Кроме того, предварительно познакомившись с мужчиной по имени Алексей, он прибыл на Камчатку с целью заработка на добыче краба. Поскольку Алексей его не встретил и не вышел на связь, он снял квартиру в 

<

адрес> в 

<

адрес>-Камчатском. Проходя мимо угла дома, он увидел стоящего у сугроба молодого человека, который нагнулся, что-то сфотографировал и записал. Как он понял, тот сделал «закладку» с наркотиком. Потом он следовал за молодым человеком, который поочередно проделывал те же манипуляции в гаражных массивах в районе 

<

адрес>. Ходил за ним до вечера, а после проехал к первой «закладке» и поднял её, там оказалось наркотическое средство «Скорость», которое он употребил в съемной квартире. После он снял хостел, где продолжал употреблять наркотики, которые забирал из «закладок», сделанных вышеуказанным молодым человеком. 14 марта 2019 года у него закончились денежные средства, он съехал с хостела, проехался по местам «закладок» с наркотическим средством, нашел одну из них и употребил наркотик. Несколько дней он ночевал на улице, после договорился с сестрой о покупке ему билета до 

<

адрес>. 16 марта 2019 года утром он нашел очередную «закладку», употребил наркотическое средство и в неадекватном состоянии направился в аэропорт, где встретил ФИО24 и ФИО23. Последние пригласили его в квартиру, где избили, отобрали телефон и заставили на видеозапись сказать, что он занимается незаконным сбытом наркотических средств. Далее приехали сотрудники полиции, которые продолжили применять к нему физическую силу. Он сказал сотрудникам, что может указать, где находятся остатки наркотических средств, оставленных неизвестным лицом, потом вместе с сотрудниками полиции он проехал по местам «закладок», три из которых они нашли. Показания на предварительном следствии о том, что он посредством сети Интернет договорился о сбыте наркотических средств на территории Камчатского края, а впоследствии с этой целью прибыл в г. Петропавловск-Камчатский и, получив наркотик, разложил его по «закладкам», дал под воздействием сотрудников полиции. 

Вместе с тем, вина подсудимого ФИО20 по каждому факту совершенного преступления подтверждается доказательствами, исследованными судом. 

Показаниями ФИО20 в период предварительного следствия в качестве подозреваемого (т. 1 л.д. 246-249, т. 2 л.д. 46-49, 75-80), согласно которым он является потребителем наркотических средств. В 18 часов 1 января 2019 года он, находясь в дачном доме на участке Ц-17 садоводческого некоммерческого товарищества «Дружба» КЗКТ в 

<

адрес>, принял участие в розыгрыше приза в виде наркотического средства «Скорость» на сайте интернет-магазина. В связи с выигрышем ему посредством сети «Интернет» сообщили координаты и отправили фото места с закладкой, которую он в 21 час того же дня забрал в снегу у дерева около электрического распределительного щита в сквере района «Некрасовского моста». Далее, находясь в вышеуказанном дачном доме, он стал употреблять приобретенное им наркотическое средство, при этом разговаривал по телефону с сожительницей ФИО31, которая догадалась, что он в состоянии наркотического опьянения и обещала сообщить об этом в полицию. Через некоторое время прибыли сотрудники полиции, которые обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство, хранящееся им в левом внутреннем кармане куртки на вешалке в одном из помещений дома, его задержали и освидетельствовали на состояние опьянения.

Кроме того, днем 8 января 2019 года он, находясь в дачном доме, используя мобильный телефон, имеющий доступ к сети «Интернет», на сайте «уралклад.биз» заказал наркотическое средство «Скорость», оплатив заказ через терминал оплаты и платежную систему «Киви-кошелек» 1200 рублей. В ходе электронной переписки ему сообщили координаты и отправили фото места, где находилась закладка с наркотическим средством, которую он в этот же день забрал в районе автодорожного кольца в лесополосе с правой стороны от магистрали 

<

адрес>. Пакетик с наркотиком спрятал в отвороте надетой на нем спортивной шапки и проследовал к остановке общественного транспорта «6-й микрорайон» по проспекту М. Голикова, где был задержан сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли приобретенный им наркотик.

Кроме того, в начале 2019 года он, находясь по месту жительства, желая улучшить материальное положение, а также потреблять наркотические средства без каких-либо затрат, решил устроиться «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазин. Через приложение «Телеграм» на своем телефоне «Би Кью 4072» он списался с администратором магазина под ником «Аль ФИО6», по указанию которого для трудоустройства в ходе электронной переписки предоставил паспортные данные и фотографию. Ему было сообщено о необходимости проживать в другом регионе и предложено осуществлять закладки с наркотическим средством на территории Камчатского края, на что он согласился. Следуя полученным указаниям, он установил на смартфоне программное обеспечение «Псипхон», зарегистрировавшись под именем «телеграм@саппорт666», сведения о котором передал администратору. Общение происходило с лицами под никами «ФИО6», «ФИО5», «ФИО22», последний всегда указывал места нахождения закладок, оплата поступала от каждого из них. Для проверки качества оформления тайников и передачи информации, ему были предоставлены имитированные «закладки», которые он разложил на территории 

<

адрес>, после чего ему сообщили, что он будет направлен на работу в качестве «закладчика» в г. Петропавловск-Камчатский, на что он согласился. В день он должен был определить 30 адресов с закладками, то есть он должен был получить партию наркотического средства, при помощи весов расфасовать его на дозы, а затем спрятать в тайниках, места которых определял самостоятельно, и сообщить оператору сведения о закладках, с описанием места нахождения и географическими координатами. За эту работу ему должны были платить около 100000 рублей в неделю. 

Так, 6 марта 2019 года на адрес «телеграм@саппорт666» он получил электронные билеты по маршруту: 7 марта 2019 года поездом из Кургана до Москвы, из Москвы самолетом до Петропавловска-Камчатского. По прибытии 9 марта 2019 года в г. Петропавловск-Камчатский он снял квартиру в 

<

адрес> по проспекту Циолковского на переведенные ему авансом денежные средства в размере 5000 рублей. После прилёта по указанию оператора он настроил телефон с использованием программы шифрования и ВиПиЭн, а также в районе «6-й километр» приобрел упаковочный материал и весы для фасовки наркотика на разовые дозы.

Около 17 часов 9 марта 2019 года ему поступили координаты места расположения тайника с предназначенным для сбыта наркотическим средством, заказ на расфасовку, а также сроки «закладок». В районе 

<

адрес> по полученным координатам он забрал наркотическое средство, часть которого потребил в съемной квартире. На следующий день он переехал в хостел в 

<

адрес>А по 

<

адрес>, где не прекращал потребление наркотика, который получил с целью последующего сбыта, при этом часть наркотического средства он слил в канализацию в хостеле, поскольку решил отказаться от участия в незаконном обороте наркотических средств. Через несколько дней он сообщил оператору об утрате части наркотического средства и выпросил, якобы, для работы, еще 5 грамм наркотика. После чего, по полученным координатам в районе гаражного массива по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском он подобрал «клад» с предназначенным для сбыта наркотическим средством, который расфасовал на 10 свертков. В течение дня 15 марта 2019 года он разложил данные «закладки» с наркотиком в районе 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском для личного употребления. Когда он расфасовывал наркотик, то перекладывал пакетик в пакетик и само средство после взвешивания помещал в фольгу. После того, как он разложил «закладки», две из них он забрал себе с целью потребить лично. Затем, в автомобиле такси он потерял сим-карту, с которой осуществлялась вся переписка, и содержались адреса закладок.

Утром 16 марта 2019 года он направился в сторону аэропорта 

<

адрес>, чтобы улететь домой. С целью позвонить родственникам и попросить деньги на билет, он обратился к двум мужчинам, которым что-то сообщил о проделанной в г. Петропавловске-Камчатском работе и о необходимости улететь в 

<

адрес>. В это же время к нему подошли сотрудники полиции, которым он сообщил, что в течении дня 15 марта 2019 года он формировал тайники, куда поместил «закладки» с наркотиками для их дальнейшей реализации среди потребителей. Совместно с сотрудниками полиции он проследовал в г. Петропавловск-Камчатский, где в присутствии понятых были произведены осмотры мест происшествий, в ходе которых обнаружены и изъяты сделанные им «закладки» с наркотиком. 

Свои показания ФИО20 подтвердил при проведении проверки показаний на месте (т. 2 л.д. 81-89), указав места в г. Петропавловске-Камчатском, где им были спрятаны наркотические средства, а именно: на углу контейнера в гаражном массиве выше школы № по 

<

адрес>, в 4 метрах от левого края гаража №, в 2 метрах от стены 

<

адрес>, а также где он хранил электронные весы – на участке местности у озера в 150 метрах от здания 13 по 

<

адрес>.

Кроме того, вина подсудимого ФИО20 в незаконных приобретении и хранении наркотических средств 1 января 2019 года подтверждается следующими доказательствами и иными документами, представленными стороной обвинения и исследованными судом.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7 (т. 1 л.д. 224-225), согласно которым ночью 2 января 2019 года он в качестве понятного принял участие при производстве осмотра жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого сотрудником полиции обнаружены и изъяты: в левом внутреннем кармане куртки ФИО20, находившейся на вешалке у входной двери кухонной комнаты, – полимерный пакет с порошкообразным веществом, в спальной комнате – две стеклянные колбы от электрических лампочек со следами нагара и полимерный пакет с остатками вещества. ФИО20 пояснил, что наркотик он приобрел для личного потребления. Ход и результаты проведённого мероприятия отражены в соответствующем протоколе.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8 (т. 1 л.д. 226-227), аналогичными показаниям свидетеля ФИО7

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО9 (т. 1 л.д. 234-236), согласно которым её гражданский супруг ФИО20 является потребителем наркотических средств. Ночью 2 января 2019 года в ходе телефонного разговора с ФИО20 она поняла, что тот находится в состоянии наркотического опьянения, о чем сообщила в полицию. 3 января 2019 года со слов Большакова ей стало известно, что после ее звонка к нему прибыли сотрудники полиции, изъяли наркотическое средстви и приспособления для их употребления.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО10 (т. 1 л.д. 228-229, 231-233), согласно которым её внук ФИО20 является потребителем наркотических средств. Около двух лет последний с ФИО9 проживает в 

<

адрес> в 

<

адрес>. 4 января 2019 года от Большакова ей стало известно, что 2 января 2019 года в указанном доме был произведен осмотр, в ходе которого изъято наркотическое средство.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО11 – полицейского ОБППСП УМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 218-219, т. 3 л.д. 42-44), согласно которым в 1 час 45 минут 2 января 2019 года по поступившему в 1 час 10 минут сообщению из дежурной части ОП № 3 УМВД России он совместно с ФИО12 и ФИО4 проследовал в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находился ФИО20 в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем последний был задержан. Приехавшие специалист и дознаватель произвели осмотр дома и изъяли: в левом внутреннем кармане куртки ФИО20, на вешалке у входной двери кухонной комнаты – полимерный пакет с порошкообразным веществом, в спальной комнате – две стеклянные колбы от электрических лампочек со следами нагара и полимерный пакет с остатками вещества.

Оглашенными показаниями свидетелей ФИО12 и ФИО4 – полицейских ОБППСП УМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 220-221, 222-223), аналогичными показаниям свидетеля ФИО11, за исключением обстоятельств проведения осмотра указанного дома, в производстве которого они участие не принимали.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО13 – дознавателя ОП № УМВД России по 

<

адрес> (т. 3 л.д. 49-51), согласно которым ночью 2 января 2019 года по сообщению из дежурной части он проследовал проследовать в 

<

адрес> в СНТ «Дружба» КЗКТ 

<

адрес>, где совместно со специалистом произвел осмотр дома, в котором в состоянии наркотического опьянения находился ФИО20, было изъято: в левом внутреннем кармане куртки ФИО20 на вешалке у входной двери кухонной комнаты – полимерный пакет с порошкообразным веществом, в спальной комнате – две стеклянные колбы от электрических лампочек со следами нагара и полимерный пакет с остатками вещества. Ход и результаты проведённого мероприятия отражен в соответствующем протоколе.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО14 – оперативного дежурного ОП № УМВД России по 

<

адрес> (т. 3 л.д. 54-55), согласно которым в 1 час 1 минуту 2 января 2019 года в дежурную часть поступило сообщение от ФИО9 (т. 1 л.д. 170), которая сообщила, что её сожитель находится в наркотическом опьянении в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Прибывший по указанному адресу автопатруль в составе ФИО11, ФИО12 и ФИО4, сообщил, что проживающий там ФИО20 по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, при визуальном обследовании дома которого были обнаружены приспособления для курения. В связи с чем по указанному адресу была направлена следственно-оперативная группа. 

Протоколом осмотра места происшествия от 6 сентября 2019 года (т. 3 л.д. 76-81) осмотрен участок местности 

<

адрес> в 60 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где установлено местонахождение щита распределения электроэнергии.

Протоколом осмотра места происшествия от 2 января 2019 года (т. 1 л.д. 173-176) осмотрены помещения дачного 

<

адрес> СНТ «Дружба» КЗКТ в 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружены и изъяты, в том числе полимерный пакет с веществом, два фрагмента от электрических лампочек с наслоениями наркотического вещества в следовых количествах.

Согласно справке об исследовании № от 2 января 2019 года (т. 1 л.д. 178), согласующейся с заключением эксперта № от 14 января 2019 года (т. 1 л.д. 181-182), изъятое в ходе осмотра жилого 

<

адрес> 

<

адрес> вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (встречающееся обозначение ?PVP), которое рассматривается как производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0, 27 грамм. 

В соответствии со справкой об исследовании № от 2 января 2019 года (т. 1 л.д. 185), согласующейся с заключением эксперта № от 14 января 2019 года (т. 1 л.д. 188-189), вещество, наслоения которого имеются на внутренних стенках колб электролампочек, изъятых в 

<

адрес>, содержит в следовых количествах ?-пирролидиновалерофенон (встречающееся обозначение ?PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 2 января 2019 года (т. 1 л.д. 217) у ФИО20 установлено состояние опьянения.

Кроме того, вина подсудимого ФИО20 в незаконных приобретении и хранении наркотических средств 8 января 2019 года подтверждается следующими доказательствами и иными документами, представленными стороной обвинения и исследованными судом.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО15 (т. 2 л.д. 37-38), согласно которым днем 8 января 2019 года в качестве понятного он принимал участие при производстве личного досмотра ФИО20, производимого в помещении ОП № 4 УМВД России по 

<

адрес>, последний подтвердил наличие у него наркотических средств. В отвороте надетой на ФИО20 шапки обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом. Ход и результаты проведённого мероприятия отражены в соответствующем протоколе. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО16, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 35-36), аналогичными показаниям свидетеля ФИО15

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО32K. – старшего оперуполномоченного ОУР ОП № 4 УМВД России по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 33-34, т. 3 л.д. 72-74), согласно которым он дал разъяснения по проводимому сотрудниками Управления оперативно-розыскному мероприятию, направленному на документирование преступной деятельности ФИО20, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. По факту проведённых мероприятий были составлены соответствующие протоколы.

Оглашенными показаниями свидетелей ФИО17, ФИО18 – оперуполномоченных ОУР ОП № 4 УМВД России по 

<

адрес>, данными в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 45-46, 47-48), аналогичными показаниям свидетеля ФИО33

С составлением протокола осмотра места происшествия от 30 июля 2019 года (т. 2 л.д. 210-214) осмотрены помещение офиса продаж «Билайн» в 

<

адрес>Д по 

<

адрес> в 

<

адрес>, находящийся в нем платежный терминал. 

С составлением протокола осмотра места происшествия от 30 июля 2019 года (т. 2 л.д. 205-209) осмотрен участок местности с правой стороны в лесополосе при съезде с автодороги «Магистраль Р-354» по направлению Курган – Екатеринбург, участвующий в ходе осмотра свидетель ФИО18 сообщил, что со слов ФИО20 последний на данном участке местности подобрал из тайника закладку с наркотическим средством.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 30 июля 2019 года (т. 2 л.д. 200-204) осмотрена автобусная остановка «6-й микрорайон» по проспекту 

<

адрес> в направлении улицы «3-й микрорайон», участвующий в ходе осмотра свидетель ФИО18 сообщил, что на указанной остановке был задержан ФИО20, в ходе личного досмотра которого было изъято наркотическое средство.

Согласно акту наблюдения от 8 января 2019 года (т. 2 л.д. 10), в 15 часов 15 минут взята под наблюдение территория, прилегающая к остановочному комплексу «6-й микрорайон» по проспекту М. Голикова в 

<

адрес> по направлению движения в сторону 3-го микрорайона, где в 15 часов 40 минут был задержан ФИО20.

С составлением протокола личного досмотра от 8 января 2019 года (т. 2 л.д. 12) у ФИО20, в том числе обнаружен и изъят пакетик с порошкообразным веществом, находящийся в отвороте надетой на нем шапки.

Согласно справке об исследовании № от 8 января 2019 года (т. 2 л.д. 14), согласующейся с заключением эксперта № от 15 января 2019 года (т. 2 л.д. 18-19), предоставленное на исследование вещество содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (встречающееся обозначение ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,34 грамма. 

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 8 января 2019 года (т. 2 л.д. 32) у ФИО20 установлено состояние опьянения.

Кроме того, вина подсудимого ФИО20 в покушении на совершение группой лиц по предварительному сговору незаконного сбыта наркотических средств подтверждается следующими доказательствами и иными документами, представленными стороной обвинения и исследованными судом.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО23 (т. 3 л.д. 109-111), подтвержденными и уточненными в судебном заседании, согласно которым в 13 часов 30 минут 16 марта 2019 года, когда он и ФИО24 находились у продовольственного магазина по 

<

адрес> в районе аэропорта «Петропавловск-Камчатский», к ним обратился мужчина, как установлено впоследствии – ФИО20, с просьбой дать телефон для осуществления звонка. По поведению ФИО20 он понял, что тот находится в состоянии наркотического опьянения. В ходе общения, которое уже происходило в 

<

адрес>, ФИО20 сообщил ему и ФИО24, что он прибыл на Камчатку на заработки из 

<

адрес>, а именно с целью продавать наркотики. Так же ФИО20 пояснил, что в г. Петропавловске-Камчатском он сделал несколько «закладок» с наркотиком. При этом никакого воздействия на ФИО20 он и ФИО24 не оказывали, о своей незаконной деятельности тот рассказывал добровольно. В связи с чем они вызвали сотрудников полиции, которые прибыли через некоторое время. Он и ФИО24 в качестве понятых приняли участие в личном досмотре ФИО20. У последнего ничего незаконного обнаружено и изъято не было. Ход и результаты проведённого мероприятия отражены в соответствующем протоколе.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО24 (т. 3 л.д. 112-114), подтвержденными и уточненными в судебном заседании в части места, где происходил разговор с ФИО20, аналогичными показаниям свидетеля ФИО23

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО25 (т. 3 л.д. 90-94), подтвержденными в судебном заседании, согласно которым около 21 часа 16 марта 2019 года он в качестве понятого принял участие в осмотре места происшествия – участка местности у одного из гаражных боксов гаражно-строительного кооператива (ГСК-60) по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском. С левой стороны от гаража у деревянного столба в углублении снега, куда их привел ФИО20, был обнаружен свёрток из фольги, который последний достал и передал сотруднику полиции ФИО3, при вскрытии свёртка был обнаружен полимерный пакетик с «замком» с пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета. По поводу изъятого ФИО20 пояснил, что в свёртке находится наркотическое средство «Скорость», которое он спрятал с целью последующего сбыты потребителям и намеревался посредством использования сети Интернет через приложение «Телеграм» передать оператору «ФИО2» сведения о месте расположения указанного тайника с наркотическим средством для последующей передачи этих сведений лицу, которое должно было приобрести эту «закладку», подняв её из тайника, за что ему полагалось денежное вознаграждение. Далее, в г. Петропавловске-Камчатском по указанию ФИО20 было изъято еще два свертка с наркотическими средствами, а именно, в гаражном массиве в 150 метрах выше здания средней школы № по 

<

адрес> у левого торца 

<

адрес> в промежутке между боковой стеной указанного дома и снежным настом. Каждый ФИО20 давал аналогичные приведенным пояснения относительно его действий и предназначения обнаруженных и изъятых наркотических средств. Сомнений в том, что ФИО20 точно знал, где находится каждая из закладок, у него не возникло. При этом, ФИО20 вел себя адекватно, отвечал на поставленные вопросы, все пояснения давал добровольно, в свободной форме. Какого либо воздействия на ФИО20 не оказывалось. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО26 (т. 3 л.д. 95-99), подтвержденными в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля ФИО25

Показаниями свидетеля ФИО19 в судебном заседании, согласно которым 17 марта 2019 года он в качестве понятого принял участие в осмотре места происшествия – участка местности напротив корпуса КГТУ на остановке «

<

адрес>, где ФИО20 откопал из-под снега электронные весы, пояснив, что они применялись им для взвешивания наркотических средств, которые он впоследствии помещал в «закладки». 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО29 – начальника Камчатского ЛO МВД России на транспорте (т. 3 л.д. 130-132), подтверждёнными в судебном заседании, согласно которым в марте 2019 года в Камчатский ЛO МВД России на транспорте поступила информация о прибытии на полуостров из 

<

адрес> ФИО20, который может быть причастен к незаконному распространению наркотических средств. В результате проведенных мероприятий поступившая информация подтвердилась. Около 14 часов 16 марта 2019 года в жилом массиве в районе территории аэропорта в 

<

адрес> ФИО20 был задержан. После чего он, оперуполномоченный ФИО34 с участием ФИО20 проследовали в район 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, где были произведены осмотры мест происшествий, а именно: два осмотра в гаражных массивах, один – у жилого дома. Каждый раз изымались свертки с наркотическим средством. В его присутствии в отношении ФИО20 психологического либо физического воздействия никто не оказывал, он вел себя расковано, общался в свободной форме.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3. – оперуполномоченного ГКОН Петропавловск-Камчатского ЛПП Камчатского ЛО МВД России на транспорте (т. 3 л.д. 100-108), подтверждёнными в судебном заседании, согласно которым он дал разъяснения по проводимому сотрудниками Управления оперативно-розыскному мероприятию, направленному на документирование преступной деятельности ФИО20, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

Днем 15 марта 2019 года ФИО20 был принят под наблюдение в г. Петропавловске-Камчатском и зафиксирован, в том числе в гаражно-строительном кооперативе (ГСК-60) по 

<

адрес>, в гаражном массиве в 150 метрах выше здания средней школы № по 

<

адрес> у левого торца 

<

адрес>, где он производил манипуляции, внешне схожие с закладыванием «тайника» и действовал с повышенной осмотрительностью, при этом он следовал один, впереди и позади него не было никого постороннего, в том числе и лиц, за которыми он мог бы наблюдать.

16 марта 2019 года ФИО20 был взят под наблюдение в районе улиц Магистральная и Талалихина 

<

адрес>, последний вел себя очень беспокойно, бродил по жилому массиву, где совершал действия, схожие с приисканием или закладкой каких-либо предметов в потаённых местах строений. Поскольку в разговоре со случайными собеседниками – ФИО24 и ФИО23 ФИО20 сообщил о прибытии на Камчатку на заработки путем сбыта наркотиков через тайники, было принято решение о прекращении ОРМ «Наблюдение» и в 14 часов того же дня ФИО20 был задержан, доставлен в здание Камчатского ЛО МВД России на транспорте в 

<

адрес>А по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был произведен его личный досмотр. Далее, ФИО20 дал подробные объяснения по поводу его деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Камчатского края, а также согласился принять участие в ОРМ, о чем написал заявление. 

Вечером 16 марта 2019 года с участием ФИО20 и двух понятых были проведены три осмотра мест происшествий на территории г. Петропавловска-Камчатского. На участке местности рядом с одним из гаражных боксов в районе ГСК-60 по 

<

адрес> по его левую сторону, куда указал ФИО20, находился заметенный снегом деревянный столб, около которого в углублении снежного слоя был обнаружен свёрток из фольги, который последний достал и передал ему. При вскрытии свертка в нем обнаружен полимерный пакетик с «замком» с пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакован. Далее, по указанию ФИО20 они проследовали в гаражный массив в 150 метрах выше здания средней школы № по 

<

адрес>, где в глубине гаражного массива с левой стороны по ходу движения находился контейнер, на который указал ФИО20, пояснив, что там находится тайник с наркотическим средством. В ходе осмотра за контейнером в углублении слоя снега был обнаружен свёрток из фольги, который ФИО20 достал и передал ему. Затем, по указанию ФИО20 они проследовали к дому 30 по 

<

адрес>, где тот указал на место на торце дома, распложенного на отдаленной от проезжей части межквартальной дороги стороне, в промежутке между боковой стеной и снежным настом, где был обнаружен сверток из фольги, который ФИО20 также достал и передал ему. С указанными свертками были произведены действия, тождественные тем, что производились в случае первого обнаружения и изъятия, а также упаковки. Ход и результаты проведённого мероприятия отражены в соответствующем протоколе.

По поводу изъятого ФИО20 каждый раз пояснял, что в свёртке находится наркотическое средство «Скорость», которое он спрятал с целью последующего сбыта потребителям и намеревался передать сведения о его месте расположения оператору «ФИО2» посредством сети Интернет через приложение «Телеграм» для последующей передачи этих сведений лицу, которое должно было приобрести это наркотическое средство бесконтактным способом, а он должен был получить за свои действия денежное вознаграждение. 

17 марта 2019 года с участием ФИО20 и понятых был произведен осмотр участка местности в 150 метрах от центрального входа в здание по 

<

адрес> городе Петропавловске-Камчатском в сторону озера Култучное. ФИО20 провел к участку и указал место, где были обнаружены и изъяты весы электронные бытовые, с помощью которых, со слов ФИО20, последний производил развес наркотических средств перед их закладкой в тайники.

Какого-либо морального давления, либо физического воздействия на ФИО20 не оказывалось, все пояснения он давал добровольно, в свободной форме. Сомнений в том, что ФИО20 точно знал, где находится каждая из «закладок», у него не возникло, так как перед ФИО20 ставился вопрос с обозначением наиболее общего ориентира места, где человеку, который бы не был осведомлен о конкретном месте тайника, было бы практически невозможно случайным образом обнаружить организованные «тайники». 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО28 (т. 3 л.д. 121-123), согласно которым по фотографии она узнала ФИО20, как человека, который мог снимать у нее 

<

адрес> по проспекту Циолковского в г. Петропавловске-Камчатском.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО27 JI.A. – заведующей хозяйством ОАО «Зверозавод «Авачинский» (т. 3 л.д. 115-118), согласно которым в период с 11 по 14 марта 2019 года в общежитии ОАО «Зверозавод «Авачинский» по 

<

адрес> «А» в поселке 

<

адрес> ФИО20 снимал койко-место, при этом ежедневно отлучался из хостела. По поведению ФИО20 она поняла, что тот являлся потребителем наркотических средств.

С составлением протоколов осмотра места происшествия от 16 марта 2019 года (т. 1 л.д. 87-94), (т. 1 л.д. 99-109), (т. 1 л.д. 114-120) в г. Петропавловске-Камчатском осмотрены: участок местности в 4 метрах от гаражного бокса № ГСК 60 по 

<

адрес>, с участием ФИО20 установлено местонахождение столба, в непосредственной близости от которого в углублении снежного покрова обнаружено и изъято наркотическое средство в упаковочном материале; участок местности в 150 метрах от СОШ № по 

<

адрес>, а именно гаражный массив, с участием ФИО20 установлено местонахождение металлического контейнера, за которым в углублении снежного покрова обнаружено и изъято наркотическое средство в упаковочном материале; участок местности у левого торца 

<

адрес>, с участием ФИО20 между стеной указанного дома и снежным настом обнаружено и изъято наркотическое средство в упаковочном материале. Каждый раз ФИО20 пояснял, что указанный наркотик он спрятал ранее и должен был передать информацию о его месте нахождения посредством сети «Интернет» через программу «Телеграм» оператору «АльКапоне» для последующей продажи указанного наркотика другим лицам, за что он (ФИО20) получал денежное вознаграждение.

С составлением протокола осмотра места происшествия от 17 марта 2019 года (т. 1 л.д. 125-131) осмотрен участок местности в 150 метрах напротив центрального входа в здание по 

<

адрес> г. Петропавловске-Камчатском, с участием ФИО20 установлено местонахождение покрытой снегом земляной насыпи, у подножья которой в углублении снежного покрова обнаружены и изъяты электронные весы, которые, со слов последнего, он использовал для расфасовки наркотических средств.

Согласно справке об исследовании № от 17 марта 2019 года (т. 1 л.д. 98), согласующейся с заключением эксперта № от 11 апреля 2019 года (т. 3 л.д. 144-145), порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,51 грамма, изъятое на участке местности в 4 метрах от гаражного бокса № ГСК 60 по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

В соответствии со справкой об исследовании № от 17 марта 2019 года (т. 1 л.д. 113), согласующейся с заключением эксперта № от 11 апреля 2019 года (т. 3 л.д. 151-152), порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,55 грамма, изъятое на участке местности в 150 метрах от СОШ № по 

<

адрес> г. Петропавловске-Камчатском, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

В соответствии со справкой об исследовании № от 17 марта 2019 года (т. 1 л.д. 124), согласующейся с заключением эксперта № от 11 апреля 2019 года (т. 3 л.д. 137-138), порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,46 грамма, изъятое у левого торца 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

В ходе предварительного следствия изъяты, осмотрены (т. 1 л.д. 191-192, т. 2 л.д. 26-27, 28, т. 3 л.д. 161-170, 176-181), признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 192, т. 2 л.д. 28, т. 3 л.д. 171-172, 182-183): пять полимерных пакетов с наркотическим средством, 2 стеклянные колбы от электрических лампочек, весы.

Сопоставляя между собой и оценивая вышеизложенные доказательства, суд признает показания подсудимого ФИО20 в судебном заседании и на предварительном следствии от 2 и 9 января 2019 года об обстоятельствах приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта 1 и 8 января 2019 года, а также его показания от 20 марта 2019 года, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и при проведении проверки показаний на месте, в части обстоятельств вступления в сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств, о доставке наркотика на территорию Камчатского края и формировании «закладок» с наркотическим средством с целью его последующего сбыта, показания вышеприведенных свидетелей правдивыми и достоверными, поскольку они взаимно согласуются между собой, а также согласуются с другими доказательствами по делу, подтверждаются протоколами следственных действий, поэтому эти показания берутся в основу обвинительного приговора.

С учетом имеющихся в материалах дела доказательств, не вызывающих у суда сомнений в их полноте, всесторонности, объективности и допустимости, суд пришел к выводу о том, что вина подсудимого в содеянном доказана и квалифицирует действия ФИО20 ФИО1:

– по факту приобретения и хранения наркотических средств 1 января 2019 года – по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств значительном размере;

– по факту приобретения и хранения наркотических средств 8 января 2019 года – по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

– по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств – по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд считает, что указанная выше квалификация, данная действиям подсудимого, полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Вина подсудимого ФИО20 в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств 1 и 8 января 2019 года, каждый раз в значительном размере, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. Прежде всего, показаниями самого подсудимого о том, что 1 и 8 января 2019 года, соответственно, он дважды приобрел для личного потребления наркотическое средство «Скорость», часть которого потребил, а часть хранил для личного потребления.

Последовательные показания подсудимого ФИО20 в данной части, в которых он изложил обстоятельства совершенных преступлений, берутся судом в основу приговора, поскольку согласуются с показаниями свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО15, ФИО16 – представителей общественности об обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотических средств, показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10 об употреблении ФИО20 наркотических средств, показаниями свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО32, ФИО17, ФИО18 – сотрудников полиции о проведении оперативно – розыскных мероприятиях в отношении ФИО20, обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотических средств и приспособлений для их употребления, а также с заключениями специалистов и экспертов о размере и видовой принадлежности наркотических средств, протоколами следственных действий, в том числе протоколами осмотра мест происшествия с участием подсудимого, и другими доказательствами по делу, которые добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми. 

Умысел подсудимого ФИО20 каждый раз был направлен на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, о чём свидетельствуют обстоятельства дела, в частности объём наркотических средств, явившихся предметом незаконных сделок, его специфическая упаковка, сведения об употреблении подсудимым наркотических средств, а также его непосредственные действия, совершенные им 1 и 8 января 2019 года.

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №, изъятое 2 и 8 января 2019 года, соответственно, в ходе осмотра дачного 

<

адрес> и в ходе личного досмотра ФИО20, вещество, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» по фактам совершения ФИО20 незаконных приобретения, хранения наркотических средств без цели сбыта 1 и 8 января 2019 года нашёл свое подтверждение в ходе судебного следствия на основании заключений специалистов и экспертов о видовой принадлежности наркотического средства, а также его общей массы, размер которой, каждый раз, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру наркотических средств.

Кроме того, вина ФИО20 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), полностью нашла свое подтверждение в исследованных судом доказательствах.

Прежде всего, в показаниях самого ФИО20 в качестве подозреваемого от 20 марта 2019 года, при проведении проверки его показаний на месте о том, что он с целью извлечения материальной выгоды согласился на изложенное на сайте интернет-магазина предложение администратора осуществлять закладки с наркотическим средством на территории Камчатского края, с условием оплаты около 100000 рублей в неделю. Пройдя проверку, связываясь с администратором и иными лицами посредством приложения «Телеграмм», получив на первое время денежные средства, он прибыл на территорию Камчатского края, где получил в виде «закладки» две партии предназначавшегося для сбыта наркотика, вторую часть которого расфасовал и в течение дня 15 марта 2019 года разложил в г. Петропавловске-Камчатском в виде «закладок», в том числе на углу контейнера в гаражном массиве выше школы № по 

<

адрес>, в 4 метрах от левого края гаража № в ГСК 60, в 2 метрах от стены 

<

адрес>, о чем должен был сообщить оператору.

Указанные показания подсудимого берутся судом в основу приговора, поскольку согласуются с показаниями свидетелей ФИО23 и ФИО24 о цели прибытия ФИО20 на территорию Камчатского края – незаконный сбыт наркотических средств потребителям путём формирования «закладок», а также об обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотических средств, с показаниями свидетелей ФИО25, ФИО26, ФИО29 об обнаружении с участием ФИО20 «закладок» с наркотическим средством, с показаниями свидетеля ФИО3 о проведении оперативно – розыскных мероприятий в отношении ФИО20, в том числе о наблюдении за действиями последнего в местах последующего обнаружения «закладок», а также с заключениями специалистов и экспертов о размере и видовой принадлежности наркотических средств, протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу, которые добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Положив в основу обвинительного приговора приведенные показания ФИО20, данные им в ходе предварительного следствия, суд приходит к выводу, что показания подсудимого получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, с разъяснением ему ст. 51 Конституции РФ, процессуальных прав, в том числе об использовании показаний в качестве доказательств по делу и при последующем отказе от них, о чем им сделаны надписи собственноручно, надлежащим образом зафиксированы в протоколах следственных действий, в присутствии защитника и эти показания согласуются с другими доказательствами. 

Умысел подсудимого при реализации наркотического средства был направлен на его незаконный сбыт с целью извлечения материальной выгоды, в том числе получения части наркотика для личного потребления. Об этом свидетельствуют обстоятельства дела, в частности имеющиеся сведения о получении им наркотического средства для его последующего сбыта путем формирования «закладок», объём наркотического средства, явившегося предметом незаконной сделки, его специфическая упаковка и расфасовка на части, действия соучастников, направленные на реализацию наркотических средств бесконтактным способом, и извлечение незаконного дохода от такого вида деятельности. 

Суд считает полностью доказанным совершение подсудимым ФИО20 преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. В ходе судебного следствия установлено, что соглашение о совершении преступления между соучастниками было достигнуто заранее, до начала действий, непосредственно направленных на сбыт наркотических средств, в том числе до получения ФИО20 «закладки» с наркотическим средством для реализации, то есть носило предварительный характер. Кроме того, подсудимый по указанию администратора интернет-магазина проходил проверку на качество оформления тайников и передачи информации о них. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение, поскольку в судебном заседании установлено, что сведения о «закладках», с описанием места нахождения и географическими координатами ФИО20 сообщал посредством сети Интернет через программу «Телеграмм» лицам из числа работников интернет-магазина для последующей реализации наркотического средства среди потребителей.

С учетом требований ч. 3 ст. 30 УК РФ, инкриминируемое подсудимому деяние – незаконный сбыт наркотических средств является неоконченным, поскольку преступные действия ФИО20 были пресечены сотрудниками полиции и весь объем предназначенных для сбыта наркотических средств был изъят из незаконного оборота, поэтому преступление не было доведено до конца по независящим от соучастников обстоятельствам.

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, изъятое 16 марта 2019 года вещество, явившееся предметом незаконной сделки, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Квалифицирующий признак «крупный размер» по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств нашёл свое подтверждение в ходе судебного следствия на основании заключений специалистов и экспертов о видовой принадлежности наркотических средств, а также их общей массы по виду, размер которых в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру наркотических средств.

На основании показаний свидетелей, протокола личного досмотра, осмотров мест происшествия, суд пришел к убеждению, что обнаружение и изъятие наркотических средств произведено с соблюдением необходимых требований, предъявляемых к фактам обнаружения и изъятиях наркотических средств и фиксации полученных результатов. 

Экспертизы проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, уполномоченными на то должностными лицами, с учетом требований, предъявляемых экспертам и с применением соответствующих методик экспертного исследования, при этом эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ, в связи с чем у суда не имеется оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов.

Свидетели по делу допрошены в соответствии с требованиями УПК РФ, не доверять показаниям свидетелей, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований у суда не имеется.

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, суд отмечает, что они в полной мере отвечают требованиям относимости и допустимости.

На фоне приведенных доказательств позиция подсудимого ФИО20, пояснившего о непричастности к незаконному сбыту наркотических средств, неубедительна. 

ФИО20 в судебном заседании дал показания о том, что он не занимался сбытом наркотических средств, прибыл на территорию Камчатского края на рыбалку, будучи потребителем наркотических средств, проследил за незнакомым мужчиной, который, как он понял, формировал «закладки» с наркотиками на территории г. Петропавловска-Камчатского, с целью последующего изъятия наркотических средств для личного потребления.

Однако, эти показания ФИО20 опровергается совокупностью исследованных доказательств, в том числе его показаниями на предварительном следствии, положенными судом в основу приговора, из которых следует, что ФИО20, находясь в 

<

адрес>, вступил в предварительный сговор с администратором интернет-магазина, направленный на незаконный сбыт наркотических средств посредством формирования тайников, с данной целью прибыл в г. Петропавловск-Камчатский, где получил наркотик из тайника, расфасовал его и сформировал ряд тайников с наркотическим средством для последующего его сбыта, при этом ФИО20 имел постоянную связь с соучастником преступления, получая от него указания к действиям, намереваясь присылать ему сведения о местонахождении сформированных им тайников, получая за работу денежное вознаграждение.

Положенные в основу приговора показания ФИО20 согласуются с показаниями свидетеля ФИО3 – сотрудника полиции, осуществлявшего в отношении подсудимого оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого все передвижения действовавшего осмотрительно ФИО20 фиксировались, в том числе 15 марта 2019 года в гаражном массиве в ГСК № по 

<

адрес>, в гаражном массиве напротив СОШ № по 

<

адрес>, у торца 

<

адрес>, где он производил манипуляции по формированию тайников с «закладками». При этом ФИО20 действовал самостоятельно, человека, за которым он мог следовать к указанным местам, не наблюдалось. Указанное подтверждается произведенными с участием ФИО20 осмотрами мест происшествия, в ходе которых он указывал на место расположения «закладок» с наркотическим средством, с его участием также были изъяты весы, предназначенные для расфасовки наркотических средств для их последующего сбыта, при этом, замечания и дополнения на составленные по результатам осмотров протоколы не поступали.

Показания ФИО3 полностью согласуются с показаниями свидетелей – начальника Камчатского ЛО МВД России на транспорте ФИО29, понятых ФИО25, ФИО26 и ФИО35, каждый из которых пояснил, что места расположения «закладок» с наркотическими средствами и весами показывал именно ФИО20, при это он пояснял, что формировал эти «закладки» с целью последующего сбыта наркотиков потребителям, намеревался о местах тайников сообщить оператору, а весы предназначались для их расфасовки. И подтверждаются показаниями свидетелей ФИО23 и ФИО24, которым ФИО20 без какого-либо воздействия с их стороны пояснил, что прибыл на территорию Камчатского края с целью распространения наркотических средств.

При этом, доводы ФИО20 на предварительном следствии (т. 2 л.д. 105-108) о том, что он отказался от сбыта наркотических средств после получения первой партии наркотика, частично употребив его и частично уничтожив, а вторую партию планировал оставить в «закладках» для личного потребления, суд признает несостоятельными и расценивает как способ защиты, поскольку они ничем не подтверждены и опровергаются приведенными стороной обвинения доказательствами. 

Также ФИО20 пояснил, что на предварительном следствии он давал показания в части формирования им «закладок» для последующего незаконного сбыта под психологическим и физическим давлением сотрудников полиции, при этом не представил суду каких-либо данных, подтверждающих эти доводы.

Факт дачи ФИО20 показаний, положенных в основу приговора, в ходе предварительного следствия, без оказания на него каких-либо мер воздействия, подтверждается его собственноручными записями в протоколах, и, кроме того, показаниями допрошенных в судебном заседании в качестве свидетелей – оперативных сотрудников ФИО3, ФИО25, ФИО26, ФИО29, пояснивших об отсутствии какого-либо давления в отношении ФИО20, о добровольности и последовательности сообщаемых им сведений, его опрос и осмотр мест происшествия с его участием, были проведены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

При этом, как установлено судом, непосредственно после опроса, проведения осмотров мест происшествия, первоначальных допросов ФИО20 не обращался с жалобами на незаконные, по его мнению, действия сотрудников полиции и соответственно какая-либо своевременная проверка по данному факту не проводилась, об оказании на него давления адвокат, а также следователь, допрашивающий его в качестве подозреваемого, им в известность не ставились. Протокол допроса ФИО20 в качестве подозреваемого, протокол проверки его показаний на месте соответствуют требованиям, предъявляемым к составлению подобных документов. В протоколах имеются его собственноручные записи, удостоверившие правильность изложенного, и отсутствуют замечания к изложенному. Помимо этого, не сообщил об этом ФИО20 и в судебном заседании при избрании в отношении него меры пресечения в виде заключения под стражу.

Помимо этого, в результате проведенной следователем Камчатского следственного отдела на транспорте Дальневосточного следственного управления на транспорте Следственного комитета Российской Федерации ФИО30 проверки установлено, что факт совершения неправомерных действий сотрудников Камчатского ЛО МВД России на транспорте не нашел своего объективного подтверждения. Постановлением от 15 июля 2019 года отказано в возбуждении уголовного дела в отношении сотрудников Камчатского ЛО МВД России на транспорте по п. «а» ч. 3 ст. 286 УК РФ, на основании п. 1 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, то есть за отсутствием события преступления (т. 3 л.д. 195-199).

При таких обстоятельствах, суд убежден, что в ходе предварительного следствия в отношении ФИО20 не оказывалось ни физическое, ни психологическое давление.

Довод подсудимого о том, что показания на первоначальном этапе не соответствуют действительности, поскольку даны, в том числе под воздействием наркотических средств, судом во внимание не принимаются, поскольку опровергаются показаниями свидетелей ФИО3 и ФИО29, согласно которым в момент проведения следственных действий ФИО20 вел себя адекватно, состояние наркотического опьянения, препятствующее проведению следственных действий, не прослеживалось, что подтверждается выводами комиссии экспертов № от 11 июля 2019 года, согласно которым в период, относящийся к инкриминируемому деянию по сбыту наркотических средств, ФИО20 мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия. Помимо изложенного, преступные действия ФИО20 пресечены 16 марта 2019 года, а допрошен он в качестве подозреваемого 20 марта 2019 года, что также свидетельствует об отсутствии у него возможности потребления наркотических средств в указанное время.

Доводы ФИО20 о противоречивости показаний свидетелей обвинения не соответствуют установленным обстоятельствам, приведенные показания свидетелей обвинения не противоречат друг другу, а согласуются между собой и подтверждаются исследованными материалами дела, поэтому во внимание судом не принимается.

Довод подсудимого о том, что материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении него, сфальсифицированы, также признан судом несостоятельным, поскольку опровергается исследованными в данной части результатами оперативно-розыскных мероприятий, предоставленными следственному органу начальником Камчатского ЛО МВД России на транспорте ФИО29, проведенными в строгом соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года и на основании предоставленного рапорта на проведение ОРМ в отношении ФИО20, которые впоследствии подтверждены исследованиями в судебном заседании материалами дела.

При этом, утверждение ФИО20 о том, что оперативное наблюдение 15 марта 2019 года за ним не могло осуществляться, поскольку он находился в храме, ничем не подтверждено и не соответствует как показаниям свидетеля ФИО3, так и его же показаниям на предварительном следствии, соответственно, судом во внимание не принимается.

Положив в основу обвинительного приговора показания свидетелей ФИО3, ФИО24 и ФИО23, суд считает их полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, достоверными, поскольку они подтверждены совокупностью приведённых доказательств, исследованных судом.

Довод подсудимого о том, что указанные свидетели его оговаривают, не нашел своего подтверждения в судебном заседании. Оснований не доверять свидетелям, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дававшим аналогичные показания непосредственно после совершения преступления, подтвердивших их в судебном заседании, у суда не имеется. Кроме того, убедительных причин, в соответствии с которыми свидетели могли бы относиться к нему предвзято, ФИО20 суду не представлено. 

Довод ФИО20 и его защитника о том, что стороной обвинения не представлено достаточно доказательств, подтверждающих виновность подсудимого в совершении покушения на сбыт наркотических средств, и поэтому он подлежит оправданию, опровергается совокупностью вышеприведенных доказательств, судом признан несостоятельным и во внимание не принимается.

Суд признает ФИО20 вменяемым относительно инкриминируемых ему деяний, этот вывод суда основан на его поведении в судебном заседании, а также с учётом заключения судебно-психиатрической экспертизы от 11 июля 2019 года № (т. 2 л.д. 237-243), согласно которому подсудимый хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал им в период инкриминируемого ему деянию, а обнаруживает клинические признаки психических и поведенческих расстройств вследствие употребления синтетических психостимуляторов, синдром зависимости (наркомания), о чем свидетельствуют данные анамнеза и обследования, в том числе об употреблении им на протяжении длительного времени синтетических наркотиков («Скорость», «Соль»), о формировании зависимости, в период инкриминируемого ему деяния у него не было какого-либо временного психического расстройства, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. ФИО20 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, однако, как обнаруживающий клинические признаки наркомании, нуждается в обязательном лечении у нарколога, противопоказаний к лечению от наркомании и последующей социальной реабилитации нет.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО20, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым, обстоятельства их совершения, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Умышленные преступления, совершенные ФИО20, отнесены уголовным законом к категории небольшой тяжести и особо тяжких преступлений.

В соответствии с требованиями ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ИЦ УМВД России по Курганской области, ГИАЦ МВД России (т. 4 л.д. 4-5, 6-7, 8, 9, 10-12), приговором и постановлением суда, копии которых имеются в материалах уголовного дела (т. 4 л.д. 14, 16), ФИО20 судим.

На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах Курганской области (т. 4 л.д. 19, 21) ФИО20 не состоит. 

По месту жительства в 

<

адрес> (т. 4 л.д. 23) жалоб в отношении ФИО20 от соседей и родственников не поступало, характеризуется он с удовлетворительной стороны, в 2019 году к административной ответственности не привлекался, не работал.

За период обучения в СОШ № 

<

адрес> (т. 4 л.д. 31) ФИО20 принимал активное участие в различных мероприятиях, добросовестно выполнял поручения классного руководителя, на замечания реагировал адекватно, по характеру добрый.

Отцом ФИО21 (т. 4 л.д. 38-39) ФИО20 характеризуется спокойным, но иногда вспыльчивым, общительным, в меру добрым.

За период содержания в СИЗО-1 (т. 4 л.д. 41) ФИО20 допустил одно нарушение режима содержания под стражей, поощрений не имеет, с представителями администрации ведет себя корректно, на проводимую воспитательно-профилактическую работу реагирует адекватно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО20 по каждому факту совершенного преступления, в том числе и по покушению на сбыт наркотических средств, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, учитывая при этом его первоначальные показания на предварительном следствии, в которых он указал информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, кроме того, по каждому факту незаконного приобретения и хранения наркотических средств – полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО20, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, учитывая при этом характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, направленного на сбыт наркотических средств, значение этого участия для достижения цели преступления, сведения о личности ФИО20, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, достижение целей наказания, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно с назначением наказания за каждое совершенное преступление в виде лишения свободы. Оснований для назначения иного вида наказания по ч. 1 ст. 228 УК РФ суд, с учетом конкретных обстоятельств дела и сведений о личности подсудимого, зарекомендовавшего себя склонным к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, не усматривает.

Назначая наказание по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, суд учитывает правила ст. 66 УК РФ – ограничение законодателем размера наказания за неоконченное преступление.

Вместе с тем, как установлено судом, применительно к подсудимому ФИО20 по каждому факту инкриминируемого деяния имеются обстоятельства, смягчающие ему наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание. При таких обстоятельствах к нему должны быть применены положения ст. 62 УК РФ о назначении не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 228, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Признав необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, при определении размера наказания, суд, принимая во внимание поведение ФИО20 непосредственно после совершения преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, его в целом положительные характеристики и молодой возраст, приходит к выводу о возможности назначения наказания в пределах санкций ч. 1 ст. 228, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учётом указанных ограничений, без назначения дополнительных наказаний по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

При этом, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в судебном заседании не установлено, соответственно, у суда не имеется оснований для назначения ФИО20 наказания с применением ст. 64 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, зарекомендовавшего себя склонным к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, имеющим зависимость от употребления синтетических наркотиков, оснований для вывода о возможности исправления ФИО20 без реального отбывания наказания и его условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

При этом, поскольку в результате применения статей 66 и 62 УК РФ верхний предел наказания, который может быть назначен осужденному, совпал с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО20 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2. ст. 72 УК РФ время содержания ФИО20 под стражей до судебного разбирательства подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств преступления, направленного против общественной нравственности и здоровья населения, степени его общественной опасности, суд не находит оснований изменить подсудимому ФИО20 в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категорию совершенного преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую. 

Судьба вещественных доказательств (т. 1 л.д. 192, т. 2 л.д. 28, т. 3 л.д. 171-172, 182-183) по вступлению приговора в законную силу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в суммах 6480 рублей (т. 4 л.д. 68-69), 12960 рублей (т. 4 л.д. 7071), 19248 рублей (т. 4 л.д. 72-73), 1035 рублей (т. 2 л.д. 66), 4370 рублей (т. 3 л.д. 67), состоящие из оплаты труда защитников-адвокатов Гусевой Ю.А., Марычева Б.Г., Хрущевой М.М., Витязева М.А., соответственно, в ходе предварительного следствия, а также в суммах 12768 рублей и 6384 рубля, состоящие из оплаты труда адвокатов Гусевой Ю.А. и Бурнайкиной К.В. в судебном заседании, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО20, поскольку он является трудоспособным, иждивенцев не имеет, и оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО20 ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

– по факту приобретения и хранения наркотических средств 1 января 2019 года – по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 год;

– по факту приобретения и хранения наркотических средств 8 января 2019 года – по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 год;

– по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 9 лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО20 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём поглощения менее строгого наказания, назначенного по приговору Курганского городского суда от 24 мая 2017 года, с учетом постановления Курганского городского суда от 21 февраля 2019 года, более строгим, назначенным по настоящему приговору, назначить ФИО20 ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет.

Наказание ФИО20 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО20 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО20 под стражей до судебного разбирательства в период с 19 марта 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО20 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: полимерный пакет с фрагментом фольги, полимерным пакетом и веществом, содержащим наркотическое средство; картонную коробку с 2 стеклянными колбами от электрических лампочек, 2 бумажными листами и пустым полимерным пакетом; полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство и пустым полимерным пакетиком, 2 ватных тампона; наркотическое средство, 6 полимерных пакетиков, 3 фрагмента фольги, находящиеся в трех полимерных пакетах; полимерную упаковку с весами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Камчатского ЛО МВД России на транспорте, – хранить до принятия окончательного решения по выделенным материалам уголовного дела в отношении неустановленных лиц, уголовным делам №№ 11901970019000013, 11901370020000019.

Процессуальные издержки в сумме 63245 рубля взыскать с ФИО20 в доход бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск – Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО20, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копию приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Камчатского краевого суда от 9 января 2020 года приговор Петропавловск-Камчатского городского суда Камчатского края от 14 ноября 2019 года в отношении ФИО20 изменен. Смягчено назначенное ФИО20 наказание по ч.З ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ до 7 лет лишения свободы. В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначено ФИО20 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев. В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём поглощения менее строгого наказания, назначенного по приговору Курганского городского суда Курганской области от 24 мая 2017 года, более строгим, назначенным по настоящему приговору, назначено ФИО20 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев. В остальной части этот же приговор оставлен без изменения, а апелляционные жалобы осуждённого ФИО20 и его защитника - адвоката Гусевой Ю.А. - удовлетворены частично.